UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLNL                Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

Cấp giấy phép hoạt động điện lực cho Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi

nhánh Tổng công ty Điện lực Miền Trung

                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thông qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi, Sở

Công Thương nhận được Văn bản số 1432/QNPC-TCNS ngày 13/8/2025 của

Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực Miền Trung

(sau đây viết tắt là QNPC) về việc đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt

động điện lực. Sau khi xem xét hồ sơ, ngày 21/8/2025 Sở Công Thương có

Thông báo số 739/TBBS-SCT gửi QNPC bổ sung, hoàn thiện hồ sơ cấp sửa đổi,

bổ sung giấy phép hoạt động điện lực; ngày 18/9/2025, Sở Công Thương nhận

được Văn bản đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực số

3190/QNPC-TCNS  ngày 18/9/2025 và Công văn số 3191/QNPC-TCNS  ngày

18/9/2025 của QNPC về việc bổ sung, hoàn thiện hồ sơ cấp giấy phép hoạt động

điện lực cho Công ty Điện lực Quảng Ngãi (kèm theo Hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi,

bổ sung giấy phép hoạt động điện lực đã được bổ sung, hoàn thiện).

        Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024;

        Căn cứ Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực;

Sau khi xem xét hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động

điện lực của QNPC; Sở Công Thương báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ cấp sửa

đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực của QNPC như sau:

I. Thông tin chung

1. Tên tổ chức đề nghị cấp giấy phép: Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi

nhánh Tổng công ty Điện lực Miền Trung.

- Địa chỉ trụ sở chính: 270 Trần Hưng Đạo, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng

Ngãi (270 Trần Hưng Đạo, phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi cũ).

(Thay đổi địa chỉ trụ sở so với Giấy phép hoạt động điện lực số 49/GP-

ĐTĐL ngày 14/6/2023 do Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực (nay là Cục Điện

lực) cấp cho Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực

Miền Trung).

- Điện thoại: 0255.2210.222;       Email: pcquangngai@cpc.vn

2. Cơ quan cấp trên trực tiếp: Tổng công ty Điện lực Miền Trung.

2

3. Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh số 0400101394-006 do

Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cũ

cấp lần đầu ngày 04 tháng 02 năm 1994, Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở

Tài chính tỉnh Quảng Ngãi cấp thay đổi lần thứ 14 ngày 09 tháng 7 năm 2025.

4. Lĩnh vực hoạt động điện lực đề nghị cấp phép: Theo Giấy phép hoạt

động điện lực số 49/GP-ĐTĐL ngày 14/6/2023 do Cục trưởng Cục Điều tiết

điện lực (nay là Cục Điện lực) cấp cho QNPC, cụ thể:

- Lĩnh vực 1: Hoạt động phân phối điện đến cấp điện áp 110kV.

- Lĩnh vực 2: Hoạt động bán lẻ điện đến cấp điện áp 110kV.

- Lĩnh vực 3: Hoạt động bán buôn điện đến cấp điện áp 0,4kV.

5. Phạm vi hoạt động điện lực: Theo Giấy phép hoạt động điện lực số

49/GP-ĐTĐL ngày 14/6/2023 do Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực (nay là Cục

Điện lực) cấp cho QNPC, cụ thể:

- Lĩnh vực 1: Phân phối điện và quản lý vận hành lưới điện phân phối

trong phạm vi địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các lộ đường dây trên địa bàn tỉnh

khác theo phạm vi phân cấp quản lý của Tổng công ty Điện lực miền Trung.

Lĩnh vực 2 và Lĩnh vực 3: Trong phạm vi địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (không

bao gồm phạm vi hoạt động của các đơn vị hoạt động điện lực khác được Cục

Điều tiết điện lực hoặc cơ quan có thẩm quyền cấp phép để thực hiện hoạt động

phân phối điện, bán buôn điện, bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi).

6. Thời hạn giấy phép: Theo Giấy phép hoạt động điện lực số 49/GP-

ĐTĐL ngày 14/6/2023 do Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực (nay là Cục Điện

lực) cấp cho QNPC, cụ thể:

- Lĩnh vực 1: Đến ngày 18 tháng 7 năm 2029.

- Lĩnh vực 2: Đến ngày 18 tháng 7 năm 2029.

- Lĩnh vực 3: Đến ngày 18 tháng 7 năm 2029.

II. Nội dung hồ sơ trình cấp giấy phép hoạt động điện lực

1. Văn bản đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực.

2. Hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 13 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP

ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Điện lực về

giấy phép hoạt động điện lực.

3. Các tài liệu liên quan kèm theo.

III. Ý kiến thẩm định

1. Cơ sở pháp lý.

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực Miền

Trung gửi hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực do

thay đổi địa chỉ trụ sở là phù hợp với quy định tại  điểm a khoản 2 Điều 32 Luật

Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024.

- Hồ sơ trình cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực của

QNPC đáp ứng yêu cầu theo quy định tại Điều 13, Điều 17 Nghị định số

3

61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực.

2. Nội dung thẩm định:

a) Xem xét sự thống nhất về tên, địa chỉ của tổ chức giữa đơn đề nghị và

đăng ký kinh doanh của tổ chức:

- Tên và địa chỉ trụ sở của tổ chức đề nghị cấp phép phù hợp với Giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh số 0400101394-006.

+ Tên của tổ chức đề nghị cấp phép: Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi

nhánh Tổng công ty Điện lực Miền Trung.

+ Địa chỉ của tổ chức đề nghị cấp phép: 270 Trần Hưng Đạo, phường

Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi.

b) Xem xét sự phù hợp về thẩm quyền thẩm định, phê duyệt

          - Tại khoản 2 Điều 22 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động điện lực như sau:

UBND cấp tỉnh hoặc cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh cấp giấy phép

hoạt động điện lực; trong đó hoạt động phân phối điện có quy mô cấp điện áp

dưới 110 kV, hoạt động bán buôn điện, bán lẻ điện có quy mô cấp điện áp dưới

22 kV.

          - Tại khoản 1, khoản 2 Điều 43 Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ quy định UBND cấp tỉnh thực hiện cấp giấy phép hoạt

động điện lực; trong đó hoạt động phân phối điện có phạm vi hoạt động trên địa

bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp tỉnh trở lên hoặc có quy mô cấp điện áp từ 110

kV trở lên, hoạt động bán buôn điện, bán lẻ điện có phạm vi hoạt động trên địa

bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp tỉnh trở lên hoặc có quy mô cấp điện áp từ 22

kV trở lên;

- Ngày 30/12/2022, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số

1538/QĐ-UBND về việc uỷ quyền cho Sở Công Thương cấp Giấy phép hoạt

động điện lực. Theo đó, UBND tỉnh ủy quyền cho Sở Công Thương cấp Giấy

phép hoạt động điện lực trong thời gian từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày

31/12/2024. Hiện nay, thời hạn UBND tỉnh ủy quyền cho Sở Công Thương cấp

Giấy phép hoạt động điện lực đã hết hạn. Do đó, thẩm quyền cấp Giấy phép hoạt

động điện lực tại thời điểm này là Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Thống nhất nội dung trong các tài liệu, hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

Nội dung tại Văn bản đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động

điện lực, Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh số 0400101394-006 và

nội dung tại các tài liệu, hồ sơ đề nghị cấp giấy phép của QNPC là thống nhất và

đảm bảo theo quy định.

d) Thời hạn giấy phép

- Giấy phép hoạt động điện lực số 49/GP-ĐTĐL ngày 14/6/2023 do Cục

trưởng Cục Điều tiết điện lực (nay là Cục Điện lực) cấp cho Công ty Điện lực

Quảng Ngãi - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực Miền Trung có hiệu lực đến

4

ngày 18/7/2029 đối với lĩnh vực phân phối điện, bán buôn điện và bán lẻ điện.

Do đó, tại Văn bản đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động điện lực

QNPC đề nghị thời hạn giấy phép hoạt động điện lực đối với lĩnh vực phân phối

điện, bán buôn điện và bán lẻ điện duy trì đến ngày 18/7/2029 là phù hợp với

quy định tại khoản 2 Điều 20 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 .

IV. Kết luận và kiến nghị

Qua thẩm định hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động

điện lực của Công ty Điện lực Quảng Ngãi - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực

Miền Trung, Sở Công Thương nhận thấy hồ sơ đảm bảo theo quy định, Sở Công

Thương kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, cấp giấy phép hoạt động

điện lực (kèm theo dự thảo Giấy phép).

Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

- GĐ Sở;

- TT PV HCC tỉnh;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-09-19T22:51:20+0700

		2025-09-20T12:30:03+0700

		2025-09-20T12:30:03+0700

		2025-09-20T12:30:03+0700